
ما هیچ، ما نگاه
گفت وگوی «شرق» با «خجو» دختر ماهیگیر جزیره هنگام

اگر خانــواده هنــری کیســینجر (Henry Kissinger) به جای 
آمریکا در ســال ۱۹۳۸ به کشور دیگری مهاجرت کرده بود، چه 
سرنوشتی در انتظار او بود؟ او وقتی وارد نیویورک شد، ۱۵ساله 
بود، پنج ســال بعد در ۲۰ســالگی تبعه آمریکا شد. آمریکا تنها 
کشور  در جهان است که به یک مهاجرِ با مهارت، فضا و فرصت 

بروز و ظهور می دهد...

هنری کیسینجر در صد سالگی
یادداشتی از  محمود سریع القلم

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۶۳ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ مــي   ۲۷     ۱۴۴۴ ذی القعــده   ۷     ۱۴۰۲ خــرداد   ۶ شــنبه 
همین صفحه صفحه ۱۰

در «شرق» امروز  می خوانید:   در پی حضور گروه های مسلح تجزیه طلب در مراسمی در اقلیم شمال عراق؛ بارزانی از ایران عذرخواهی کرد ، ۳ عاملی که می تواند باعث ناکامی استقلال در فینال شود  

سمیرا سرچمی: داستان نفت بارها گفته شده؛ اما داستان 
زنان ماهیگیر کمتر. این یک داستان کمتر گفته  شده  است. 

این متن را خدیجه قدسی نژاد یا همان «خجو» دختر 
ماهیگیر جزیره هنگام زیر یکی از عکس هایش هنگام صید 
ماهی گذاشته. عکسی که در دوردست دکل نفتی نمایان 

است و نزدیک تر قایقی با دو سرنشین زن که در حال 
صید ماهی اند؛ یعنی خجو و مادرش.

وقتی ایدئولوژی کار نمی کند؛ مانند دســتگاه رنگ پاش سوراخی 
عمل می کنــد که به همه جا رنگ می پاشــد، به جز جایــی که قرار 
است رنگ کند. ایدئولوژی اشکال پیچیده ای دارد؛ اما کار ایدئولوژی 
اساســا این اســت که مردم را وادارد تا خلاف میل خود عمل کنند. 
این برهه، برهه ای اســت که می توان گفت ماشین ایدئولوژی خوب 
کار می کند. درواقع وقتی این ماشــین خوب کار می کند، زمانی است 
که مــردم تحت تأثیر جاذبه یک ایده یا یک تفکر سرخوشــانه علیه 
خود و دیگران حاضرند دســت به کارهایی بزننــد که چندان به آن 
باور ندارند. بدون اســتثنا همه جوامع در معرض ایدئولوژی ها قرار 
دارند. با تبلیغات گسترده است که یک ایده یا یک تفکر می تواند میل 
مردم را جهت بدهد و آنان را به ســمت کارها و علایقی بکشاند که 
گویا خودشان آن ایده یا تفکر را انتخاب کرده اند؛ اما این گونه نیست؛ 
چراکه میل آنان دستکاری شده است و آنچه این وضعیت را برایشان 
قابــل پذیرش یا جذاب می کنــد، تصور یا توهمی اســت که آنان از 
خود در قامت انتخابگر دارند. در چنین وضعیتی اســت که مفاهیم 
و ایده ها بر تجربه اولویت پیــدا می کند؛ یعنی ایده ها از دل مفاهیم 
بیــرون نمی آیند؛ بلکه این ایده ها و مفاهیم هســتند که تجربه ما را 
شــکل می دهند. اگر لحظه ای بر ایــن نکته درنگ کنیم که تجربیات 
ما حاصل میل دیگری اســت و درصدد برآییم کــه از این وضعیت 
سرپیچی کنیم، رخدادی شــکل خواهد گرفت که بر اساس به فعل 
درآمدن توان برای تغییر اســت. با این تغییرات مفاهیم تازه ای هم 
خلق شــده که با اتصال به بدن های دیگر ســامان اجتماعی تازه ای 
را بــه وجود خواهند آورد. دولوز و گوتــاری بر این باورند که میل ما 
از فقدان یعنی نداشــتن و طلب چیزی را داشتن به وجود نمی آید؛ 
بلکه میل از اتصال به چیزهای دیگر به وجود می آید. کلر کولبروک 
می گوید: «مســیر میل مسیری از فقدان به  سوی میل کردن به چیزی 
که نداریم نیســت. میل از اتصال آغاز می شود. حیات تلاش می کند 
کــه خود را حفظ کند و گســترش دهد و ایــن کار را با ایجاد اتصال 
بــا دیگر امیال انجام می دهد. این اتصــالات و تولیدات در نهایت به 
کلیت های اجتماعی شــکل می دهنــد. هنگامی کــه بدن ها برای 
افزودن به قدرت شــان به بدن های دیگر متصل می شوند، در نهایت 
اجتماعات و جوامع را شــکل می دهند؛ بنابراین قدرت نه ســرکوب 
میل بلکه گســترش میل اســت. دولوز در ضدیت بــا این تصور که 
کلیت های اجتماعی از طریق ایدئولوژی ها شکل گرفته اند (ایده هایی 
که ما مطیع شان هستیم) در باب کلیت های اجتماعی ایجابی و مولد 
بحــث می کند. کلیت های اجتماعی، امیال (یا اتصالاتی که حیات را 
inter-) توسعه می دهند) را گرفته و از آنها برای پدیدآوردن علایق
ests)، اشکال رمزگذاری شده، قاعده مند، جمعی و سازمان یافته میل 

استفاده می کنند»۱
دولوز فیلســوف دشواری اســت؛ اما راه گشــودگی به حیات را 
پیش روی بشــر امروز می گذارد. جهانی را که دولوز درصدد اســت 
آن را ترســیم کند، جهانی در حالِ «شُــدن» اســت. حیاتی وسیع از 
صیرورت هاست که انسان نیز بخش کوچکی از آن است. این آدمی 
نیست که جهان را می سازد و این جهان نیست که آدمی را می سازد؛ 
جهان مجموعــه ای از اتصالات اســت که هدفش بیشینه ســازی 
توان حیات اســت. این نگاه دولوز به حیات وجه تازه ای به سیاست 
می بخشد و از این  رو است که در سیاست باید جانب دولوز را گرفت. 
آنچه این فیلســوف فرانســوی به ما می آموزد، این اســت که هیچ 
مفهومی خارج از مواجهه ما با جهان یا تجربیات ما شــکل نخواهد 
گرفت. در این وضعیت است که ماشین های مفهوم ساز کارایی خود 
را از دســت خواهند داد. در غیاب این ماشــین های ایدئولوژی ســاز 
اســت که تغییرات بنیادی صورت خواهد گرفت. در غیر این صورت 
هــر رخداد یا تغییری باز گرفتار همان چیزی خواهد شــد که زمانی 
علیه اش جنگیده است. بعید است کسی با این گفته که جامعه ایران 
تغییر کرده اســت، مخالفت جدی داشته باشد. اختلاف نظرها بیش 
از هر چیز بر ســر عمر و شــکل این تغییرات است. تغییرات عمیق 
تغییراتی انــد که جامعه در کوتاه مدت بعید اســت به آنان بازگردد؛ 
اما تغییرات ســطحی قابل دستکاری است. تغییرات عمیق مفاهیم 
و اتصــالات تــازه ای را به وجود مــی آورد که منجر به ســاماندهی 
دوباره اجتماعی می شــود. یعنی جامعه پیش را از ریخت انداخته 
و جامعــه ای نو بــا قواعد و اتصالات دیگری به وجــود می آورد. در 
این جامعه اســت که میل هــا (بدن ها) با اتصال بــا یکدیگر چنان 
توانمند شــده اند که قادرند با توان خود دنیای تازه ای را خلق کنند. 
آنچــه ما به آن رخــداد می گوییم، غیر از این نیســت. البته هرگونه 
تغییرات اجتناب ناپذیــر در جامعه را نمی توان رخداد قلمداد کرد و 
به این وسیله معنای رخداد را قلب کرد. می خواهم بگویم تغییرات 
اجتناب ناپذیری که به تازگی در جامعه کنونی ایران رخ داده، معنای 
رخداد ندارد و الصاق آن به این مفهوم دسیسه ای برای بهره برداری 
از میل ها و اتصالاتی اســت که هنوز به مرحله بلوغ نرسیده است. 
درواقع کســانی که درصددند معنای رخــداد را به اعتراضات اخیر 
ایــران الصاق کنند، در پی انحراف آن هســتند. آنــان کدگذاران ضد 
رخدادند، پوپولیست های در راه اند که به قولی هنوز نه به دار است و 
نه به بار، فرصت را مغتنم شمرده تا تندیس خود را پیش از دیگران 
در میادین بکارند. آنچه از جریان های سیاسیِ درصدد تغییر صیانت 
می کند، سیاســت ورزی به شیوه دولوز اســت. سیاستی که متوقف 

نشده و اسیر کدگذاری های هویتی شاهانه و غیرشاهانه نمی شود. 
ادامه در صفحه ۴

پوپولیست های جدید
چند بند خبرساز در دستور العمل نقل وانتقالاتیسـرمـقـالـه

«شرق» در گفت وگو  با جلال رشیدی کوچی
عضو کمیسیون مشترک فضای مجازی مجلس بررسی کرد 

چگونه دولت درحال پرکردن ستادهای 
انتخاباتی رقیب است

پاداش ۲۰ هزاردلاری 
نوش جان

فیلترشکن ها و بازاری
با صفرهای طلایی

ضربه به خود  در دولت رئیسی احمد غلامی

اگر خانــواده هنــری کیســینجر (Henry Kissinger) به جای 
آمریکا در ســال ۱۹۳۸ به کشــور دیگری مهاجــرت کرده بود، چه 
سرنوشــتی در انتظار او بود؟ او وقتی وارد نیویورک شــد، ۱۵ساله 
بود، پنج سال بعد در ۲۰سالگی تبعه آمریکا شد. آمریکا تنها کشور  
در جهان اســت که بــه یک مهاجرِ با مهارت، فضــا و فرصت بروز 
و ظهور می دهد. کانادا، انگلســتان و اســترالیا هــم این فرصت را 
ایجاد می کنند؛ ولی نه در حد آمریکا. کیســینجر جوان، اســتعداد 
خود را کشــف و دنبال کرد و در دانشــگاه هاروارد، بررسی تاریخ و 
دیپلماسی اروپا را مبنای رساله دکتری خود قرار داد. در دهه ۱۹۵۰ 
میلادی هنوز در رشــته روابط بین الملــل، نظریه پردازی، ریاضیات 
و روش شناســی های چندبعدی امــروز مورد اقبال نبود و بیشــتر 
تحت تأثیر رشــته تاریخ بود؛ اما کیســینجر از یک ظرفیت خاصی 
در تحلیل و سیاســت ورزی برخوردار بود که او را از دیگران متمایز 
می کرد: تســلط او بر روان شناســی و طبع سیاســی بشر. منتقدان 
کیسینجر به درستی می گویند که او چه در سیاست شناسی و چه در 
سیاســت ورزی بر افراد تصمیم گیرنده تمرکز دارد تا بر پروسه های 
تصمیم گیــری، حال چه دموکراتیک باشــند؛ ماننــد آمریکا و چه 
غیردموکراتیک مانند روســیه. به همین دلیل اســت که کیسینجر 
چــه در داخل آمریکا و چه در خارج از آمریکا با شــبکه وســیعی 
از افراد سیاسی و غیرسیاســی، دوستی های نیم قرنه دارد و با آنها 
به فهم مســائل یا حل آنها می پردازد. رئیس او، ریچارد نیکســون، 
هــم این گونه بــود و به ندرت تحلیل هــای نهادهــای مطالعاتی، 
اطلاعاتــی و امنیتی را می پذیرفت و بیشــتر آنها را بوروکرات هایی 
می دانســت که اداری می اندیشــند تا تحلیلگرانی توانمند باشند. 
یک  بار کیســینجر در یک ناهار دو ونیم ساعته با این نویسنده گفت: 
اگر او امروز وزیر امور خارجه آمریکا شــود، نخواهد توانست مانند 
سال های ۱۹۶۹-۱۹۷۷ دست فراخی در سیاست ورزی داشته باشد؛ 
زیرا در ســاختار فعلی آمریکا، کنگره نقــش به مراتب مهم تری در 
سیاست خارجی ایفا می کند، رسانه ها و مراکز تحقیقاتی فضاسازی 
می کننــد و بدنه احزاب دموکرات و جمهوری خواه در شــکل دهی 
سیاســت ها نقش تعیین کننده ای دارند. در سال هایی که او مشاور 
امنیت ملی و وزیر خارجه بود، سیاست خارجی آمریکا در یک دایره 
۵، ۱۰ نفره در کاخ ســفید بررســی و تصمیم گیری می شد؛ اما امروز 
سیاست خارجی آمریکا به نوعی به Business وصل است و نزدیک 
به ۱۶ هزار گروه و جریان لابی از شــرکت ها، جریان های سیاســی، 
دولت ها، گروه های فشــار و مؤسســات تحقیقاتی، در شــکل دهی 
دستورکار و سیاست گذاری نقش ایفا می کنند و مشاور امنیت ملی 
و وزیــر خارجه عمدتا بــه عناصری ســازمان دهنده و بوروکراتیک 
تبدیل شــده اند. هر دولتی که در آمریکا به قدرت می رسد، گروهی 
از کارآفرین هــای سیاســی (Political entrepreneurs) را همراه 
خود می آورد و آنها این شــبکه عظیم اثرگــذاری را با ده ها تلاقی 
و تناقــض مدیریت می کنند. این ســاختار جدید تصمیم ســازی در 
آمریکا باعث می شــود که کاخ سفید عمدتا هماهنگ کننده باشد و 
نه شــکل دهنده. کشورهایی که در آمریکا ظرفیت لابی گری ندارند، 

بر سیاست خارجی آمریکا هم نمی توانند اثر بگذارند؛ 
ادامه در صفحه ۴

هنری کیسینجر در صد سالگی
یـادداشـت 

محمود سریع القلم

یازدهمین هفته روابط عمومی (۲۷ اردیبهشــت لغایت ۲ خرداد ۱۴۰۲) به اتمام رسید. برایند کلی 
را از آنچه در این هفته گذشت، بسیار مثبت و امیدوارکننده می دانم؛ چراکه:

۱- وقتی ۱۱ سال پیش و براساس تصمیم جمعی شش نفره از فعالان این حوزه (اعضای تصمیم گیر 
دبیرخانــه همایــش روابط عمومی الکترونیک) مقرر شــد هفته ای برای گرامیداشــت روابط عمومی 
برنامه ریزی و اجرا شــود، کمتر کســی باور داشت که ریشــه های این نهال سر از خاک جای جای ایران 
عزیز برآورد. گرامی داشته شود و فرصتی باشد برای تبیین فرصت های ارتقای کیفیت زندگی از یک سو 
و بیان چالش های بی توجهی به آن و عمیق ترکردن فاصله های میان مردم و مسئولان از سوی دیگر! 
امســال و به دلیل شرایطی که کشور در ماه های اخیر تجربه کرده، در بسیاری از نشست ها و مراسمی 
که در سراســر کشور برگزار شــد، بسیار صریح تر از گذشــته بر کارآمدی نهاد روابط عمومی در اصلاح 

روابط میان حاکمیت و مردم تأکید شد.
۲- طرح چنین ادعای بزرگی از سوی متخصصان روابط عمومی نه از سر هوای نفس و غرور کاذب، 
بلکه به پشــتوانه ماهیت و تجربه های موفق دانش میان رشــته ای روابط عمومی در داخل و خارج از 
کشور در اصلاح امور و مدیریت بحران ها انجام شده است. برای روابط عمومی، تعاریف متعددی ارائه 
شده که در تمام آنها اصولی مانند تفاهم دستگاه های حاکمیتی و ذی نفعان، رعایت حقوق و وظایف 

میان آنها و برنامه ریزی مستمر و مداوم برای رسیدن به اهداف، مورد تأکید و تأیید قرار گرفته است.
۳- دقت در به کارگیری نیروهای انسانی متخصص و ماهر به ویژه در انتصاب مدیران روابط عمومی، 
برخــورداری از زیرســاخت های حقوقی و فنی، تعیین جایگاه مناســب ســازمانی و اعطای اختیارات 
مناسب برای مشــارکت در تصمیم ســازی ها و تصمیم گیری ها به همراه آزادی عمل در سیستم های 
اداری ازجملــه درخواســت های تاریخــی و بحــق متخصصــان روابط عمومــی برای ایفــای کامل 
مسئولیت های شان اســت که در برنامه های امســال هفته روابط عمومی بیش و صریح تر از پیش، بر 
لزوم تأمین و اســتقرار آنها تأکید شد. تعجیل مسئولان در رفع فیلترینگ شبکه های اجتماعی به عنوان 
یکی از مناسب ترین مسیرهای تعامل با ذی نفعان و عرصه ای بی مانند برای تولید و نشر محتوا از دیگر 

درخواست های مطرح شده در قالب نشست ها و بیان مواضع بود.
۴- متخصصان روابط عمومی  در این هفته، فرصت خودانتقادی را از دست ندادند. 

ادامه در صفحه ۴

در آســتانه معرفی وزیر جدید آموزش و پرورش به مجلس شــورای اسلامی شایسته می دانم به عنوان 
یک معلم بازنشسته نکاتی را از منظر خیرخواهی و با عنایت به تجارب برگرفته از سال های طولانی خدمت 

معروض داشته، امید دارم قوای مجریه و مقننه با مداقه تمام نسبت به این یادداشت بذل توجه کنند.
- بر هیچ  کســی پوشیده نیست که آموزش و پرورش به عنوان گســترده ترین دستگاه اجرائی و آموزشی 
کشــور هم به لحاظ تعداد نیروهای انسانی و هم گستردگی حوزه عملکرد در جغرافیای سرزمینی و هم به 
نسبت تأثیر پایدار و فراگیر در سایر حوزه های فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و اجتماعی نیازمند توجه و اهتمام 

جدی است.
- یک آموزش و پرورش موفق و کارآمد نیازمند عوامل تأثیرگذار فراوانی است؛ اما به نظر نگارنده دو نیاز 
اساســی تر همیشــه در اولویت نیازهای آموزش و پرورش ایران قرار دارد: نخست نیازهای اقتصادی است. 
اقتصاد آموزش و پرورش به عنوان مهم ترین دســتگاه مولد در کشور مســتلزم سرمایه گذاری مادی فراوانی 

است که بتواند زیر ساخت های مناسب و ابزار و تجهیزات لازم برای ساختن نسل آینده ایران را فراهم کند.
- دومین نیاز آموزش و پرورش به ویژه معلمان کشور حفظ منزلت و جایگاه اجتماعی آنان است. نیازهای 
معنــوی که بتواند در تراز تلاش های فداکارانه آنان، به صورت اقناع و احترام احســاس شــود و انگیزه این 
انســان های شریف و نجیب را برای استمرار خدمت تضمین کند. اینک با عنایت به موارد پیش گفته، حداقل 
دو شــاخص عمده برای معرفی و انتخاب وزیر آموزش و پرورش باید مورد توجه رئیس اجرائی کشــور قرار 
گیرد. اگر دولت مصمم است که بزرگ ترین دستگاه اجرائی کشور را در مسیر اهداف و برنامه های آموزش و 
پرورش و سربلندی ایران هدایت کند، لازمه آن، معرفی وزیری است که بتواند حداقل یکی از دو نیاز آموزش 
و پرورش را تأمین کند. اگر قصد دولت رسیدگی به اقتصاد آموزش و پرورش است، انتصاب مدیری با پیشینه 
اقتصادی موفق و ســابقه ممتاز مدیریت کلان برای این منظور باید در نظر گرفته شود و اگر دولت در شرایط 
ویژه اقتصادی امروز توان تأمین نیازهای مالی و اقتصادی آموزش و پرورش را ندارد، دست کم باید برای تأمین 
نیازهای معنوی و حفظ منزلت و جایگاه رفیع معلمی، شخصیتی معنوی، دانشمند و فرهیخته را برگزینند که 
بتواند خیل معلمان کشور را نمایندگی و راضی کند و آنان احساس کنند که دولت اگر در بُعد اقتصادی ناتوان 
اســت و قادر به حل مشکلات اقتصادی و معیشتی آنان نیست، دست کم به آنان احترام گذاشته و شخصی 
در تراز شــغل و جایگاه معنوی معلمی را برای آنان انتخاب کرده اســت؛ شخصیتی که بتوانند به وجودش 
افتخار کنند.                                                                                                                                ادامه در صفحه ۴

یـادداشـت یـادداشـت 

سخنی با رئیس جمهور محترمپایانی امیدوارکننده بر هفته روابط عمومی

جلیل سازگارنژاد کارشناس و فعال روابط عمومی
امیرعباس تقی پور

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

گزارشی از جایگاه برخی داده های اقتصادی که بدون پشتوانه فکری و تحقیقی اعلام می شوند و فضای اقتصادی را ملتهب می کننداعداد تو خالی

این گزارش را در صفحه  ۱۱ بخوانید این گفت وگو را در صفحه  ۶ بخوانید

بررسی سیر تاریخی پوشش زنان ایرانی در گفت وگو 
با فاطمه علمدار ، جامعه شناس و پژوهشگر حوزه روان شناسی اجتماعی

به بهانه هفتاد وهشتمین زادروز امیر نادری  
فیلم ساز صاحب سبک سینمای ایران 

مردی که برای سینما دونده شدپوشش از انتخاب تا قانون
 ریحانه جولایی: پس از جان باختن مهسا امینی در شهریور ۱۴۰۱ جامعه با تنش های بسیاری 
مواجه شــد. در این میان مســئله پوشــش زنان تبدیل به یک چالش بزرگ شد و به تدریج 
جامعه را به سمت یک دوقطبی کشــاند. یک طرف این قضیه زنانی که حق آزادی پوشش 
می خواهند و ســوی دیگر زنانی که معتقدند حجاب قانون اســت و باید تحت هر شرایطی 

رعایت شود. این جهت گیری ها در مواردی منجر به برخوردهای کلامی و فیزیکی شد.

  از آنجــا کــه حجاب در تاریخ ایران همیشــه مســئله ای بزرگ بــوده و با فراز و 
فرودهای زیادی مواجه شده است، با دکتر فاطمه علمدار، جامعه شناس و پژوهشگر 
حوزه روان شناســی اجتماعی، درباره سیر تاریخی حجاب گفت وگو کردیم.  او در این 
گفت وگو چگونگی شــگل گیری حجاب را از تمدن های پیش از اسلام تا اتفاقاتی که 

در سال های اخیر افتاده است، بررسی می کند. 
او معتقد اســت مســئله حجاب با مسئله زنان دو مســئله کاملا به هم پیوسته 
هســتند. اول باید این موضوع را که چه اتفاقی افتاد که زنان تبدیل به قشر فرودست 

جامعه شدند، بررسی کنیم. 

 بهناز شیربانی: تلاش هایش برای ساخت نخستین فیلم 
بلند در ۲۵ سالگی با وجود موانع بسیاری که بر سر راهش 
بود، به ثمر نشست و «خداحافظ رفیق» نگاه بسیاری از 
منتقدان و اهالی ســینما را متوجه خود کرد و با «تنگنا» 

به عنوان استعدادی تازه در سینمای ایران شناخته شد. 

امیر نادری همواره به عنصر واقع گرایی در آثارش پایبند اســت. شاید همین دلیلی 
است برای برخی از منتقدان آثارش که فیلم های او را تلخ توصیف می کنند؛ گو  اینکه او 
همواره تجربه ها و مشاهده های شخصی اش را به تصویر کشیده است. بدون تردید او 
را می توان از ثابت قدم ترین کارگردانان سینمای ایران دانست که هیچ گاه  سراغ سینمای 
تجاری نرفت و ســعی نکرد نگاهش به سینما به چیزی که اعتقاد ندارد، آلوده شود. 
امیر نادری مثال بارز و گویای سینما دوستی است که مسیر صعب فیلم سازی را آهسته 
و پیوســته طی کرد و تجربه گرایی ذاتی او باعث شــد آثارش در فهرست بهترین های 

سینمای ایران قرار بگیرد و همچنان سینمای ایران فیلم سازی شبیه او ندیده است.

شرق
کی، 

د تا
سهن

س: 
  عک

برای دیدن این گفت وگو  
بارکد را اسکن کنید

گفت وگو   با جعفر کوشا، رئیس اتحادیه 
سراسری کانون های وکلای دادگستری ایران

«شرق» در آستانه برگزاری دور دوم 
انتخابات ریاست جمهوری ترکیه بررسی کرد

پارادوکس 
اعمال امنیت

ترکیه می تواند اتوپیایی 
برای ایران باشد؟
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